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Den aufmerksamen Lesern unter den Ehemaligen wird nicht entgangen 
sein, dass unser Ehemaligenmagazin nicht mehr, wie in den vergangenen 
sechs Jahren, AlumniCampus heißt. Der neue Name lautet: LeibnizCampus. 
Auch den Mitgliedern der Universitätsgesellschaft, die bisher das Uni
magazin bezogen haben, fällt vielleicht ein Unterschied auf: Statt des 
 Unimagazins erhalten auch sie nun den LeibnizCampus. Das Gesamtbild 
dürfte für alle Leserinnen und Leser ähnlich wirken: verändert, erneuert – 
aber durchaus vertraut.

Äußere Veränderungen wie diese schreiben innere Veränderungen nach.  
Sie sind Ausdruck dessen, was in den letzten Monaten geschehen ist:  
Die Universitätsgesellschaft der Leibniz Universität und der AlumniCampus 
haben sich auf eine enge Zusammenarbeit verständigt. Beide sprechen mit 
ihrer Arbeit diejenigen an, die eine besondere Bindung zur Leibniz Uni
versität haben – ganz gleich ob als Ehemalige oder als Freunde. Für beide 
Gruppen gibt es viele Möglichkeiten, sich an ihrer Leibniz Universität ein
zubringen, sich weiter zu bilden, Veranstaltungen zu besuchen, Projekte 
anzustoßen, Studierende zu fördern – und so ein Teil der akademischen 
Gemeinschaft zu sein.

Gottfried Wilhelm Leibniz, unser Namenspatron und einer der letzten 
 großen Universalgelehrten, vereinte wie kein anderer Mathematik, Technik, 
Ingenieurwissenschaften und Philosophie in seiner Person. Er zeigte eine 
wissenschaftliche Breite, Vielfalt und gesellschaftliche Relevanz, die wir 
nicht nur in der Leibniz Universität, sondern auch bei Ihnen, den Freunden, 
Unterstützern, Absolventen und Alumni, wiederfinden – und auf die wir 
sehr stolz sind. Zusammen sprechen das Ehemaligennetzwerk und die Uni
versitätsgesellschaft nun 5.500 Mitglieder an. Jede und jeder Einzelne ist 
Teil des LeibnizCampus.

Wir wünschen viel Freude an dem neuen Heft. Blicken Sie gemeinsam mit 
uns zurück – beispielsweise auf die wechselvolle Geschichte der Mensen 
der Universität. Und schauen Sie mit uns nach vorne, zum Beispiel im For
schungsschwerpunkt »Räume im Wandel«, der die Zukunft im Umgang mit 
Räumen auf lokaler, regionaler und globaler Ebene aufzeichnet und gestal
tet. Und auch hier gilt: Beständig ist nur der Wandel.

Prof. Dr.Ing. Erich Barke
Präsident der Leibniz 
 Universität Hannover

Monika Wegener M.A.
Referentin für Alumni
betreuung

LIEBE ALUMNI, LIEBE FREUNDE UND UNTERSTüTZER!
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»Hier macht jeder alles«

»Am schönsten ist es, wenn der Saal voll ist« – Unikino Hannover
»Leibniz JuniorLab« besucht Grundschulen

KinderUniHannover
Uniplus

Neue Uni-Krawatten
Windenergieanlagen auf dem Prüfstand

Was darf Wissenschaft?
Niedersachsentechnikum

Biomedizintechnik in Hannover – die Zukunft hat begonnen
Operieren ohne Narben

Vom chemischen Labor zur medizinischen Anwendung
»Physik für Aufgeweckte« 

Personalia
Absolventenbefragung

Rettung neugotischer Kirchengewölbe

Überzeugter Hannoveraner
Englischsprachiger Masterstudiengang für Raumplanung gestartet

Räumliche Transformation im Fokus
Monotonie durch Mais?

Proteste in der Stadtentwicklung
Eskalation oder De-Eskalation?

Engagement in der Dorfentwicklung
RURBANCE

Hannover von der Leine aus
Heimatfront Hannover

Immer in Hannover, aber weit herumgekommen
Weichenstellung im Chemielabor

Alumni-Touren bei der »Nacht, die Wissen schafft«
Institut für Gartenbauliche Produktionssysteme

Der Ort der täglichen Speisung
Studentisches Wohnen vor 50 Jahren

Alumnitreffen der Berufsschullehrerinnen
Kontakte halten, Netzwerke nutzen
Chinesische Alumni halten Kontakt
Wenn die »Maphys« flügge werden
Den Dingen auf den Grund gehen

»Nächstes Semester wird alles besser …«
Alumni unterstützen Studierende beim Weg in den Beruf

Mit der AlumniCard vergünstigt ins theatermuseumhannover
Aus aller Welt

Neujahrsempfang 2015
Bücher von Alumni

Veranstaltungen an der Leibniz Universität Hannover

L e b e n s w e L t e n

U n i g e s c h e h e n

K a r r i e r e  U n d
w e i t e r b i L d U n g

F o r s c h U n g s 
s c h w e r p U n K t
r ä U m e  i m  w a n d e L 

h a n n o v e r

c o m m U n i t y

 

4

7
8
9
9
9

10
10
11
11
12
13
13
14
15
17

18
18

20
24
30
34
38
42

46
47

48
50
50
51
52
54
55
56
58
58
59
59
60
60
62
62
63
64

Leibnizcampus • Magazin für 
Ehemalige und Freunde der Leibniz 
Universität Han nover • heraus geber 
Das Prä sidium der Leibniz Universität 
Hannover • redaktion Monika We-
gener (Leitung), Dr. Anette Schröder, 
Meike Hoffmann • anschrift der 
redak tion Leibniz Universität Han-
nover,  Alumnibüro, Welfen garten 1, 
D–30167 Hannover, Telefon: (0511) 
762-2516, E-Mail: alumni@zuv.uni- 
hannover.de • mitarbeit Volker 
 Domeyer, Jan Gehlsen, Mechthild  
von Münchhausen, Sunhild Packmor, 
Christel Tschernitschek, Yin Wang, 
Henrik Wiegand, Katharina Wolf, 
 Katrin Wernke

LeibnizCampus erscheint zweimal im 
Jahr. Nachdruck einzelner Artikel, 
auch auszugsweise, nur mit Geneh-
migung der Redaktion. Für den Inhalt 
der Beiträge sind die jeweiligen 
 Autoren ver antwortlich.

anzeigenverwaltung / herstellung  
ALPHA Informationsgesellschaft 
mbH, Finkenstraße 10, D–68623 
Lampertheim, Telefon: (06206)  
939-0, Fax: 939-232, Internet: http://
www.alphapublic.de • verkaufs
leitung Peter Asel, Telefon: (06206) 
939-0, Fax: 939-221, E-Mail: aselp@
alphapublic.de

titel  abbildungen picture alliance, 
blickwinkel / D. John; Wegener; Pres-
seamt Stadt Hannover; Hoffmann


